

10 halercz
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
przy ulicy Tarjowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy trója
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się Rekolpów
Redakcyja nie zwraca.

Zawisdomienia o ślubach,
zawawach, przedstawie-
niach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

10 halercz
10 fenigów
10 groszy

Przenumerata miesięczna
2 kop. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 kł
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (pełni) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
wabach po 30 h. od wiersza
Nadawane po 1 kor., 1 mar
150 kł. za wiersz. Półtowary
Zależniki podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagorzu, Strzemińskich, Niemcach, Wolbromiu
Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gódnogou, Sławkowie, Okrusu, Miechowie, Kielcach, Belesławiu i t. d.
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 3 czerwca.

Wilson chce koniecznie pokoju.

Klęska Anglików i Francuzów na lądzie.

Dalsze niepowodzenia Włochów.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ROYSYKIM. Walki działowe na froncie bessarabskim i wo-
jnychni toczą się z niezmniejszoną gwałtownością. Na poszczególnych miejscach
odparliśmy także wypadki piechoty rosyjskiej.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Wojska nasze odparły jeden silny atak i kilka
mniejszych wypadów wioskich na Monte Barco. Również zaimaliśmy się kilkakrotnie
atakami nieprzyjaciela na nasze pozycje przy krawędzi granicznej na wschód od folwar-
ku Mandriole.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE spokój.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Pułki witemberskie wzięły szturmem grzbiet gór-
ski na poł. wschód od Zellebeke (na poł. wschód od Yperu) i inne pozycje
z tyłu. I lekko rannymi (feneraj, I pułkownik, 13 oficerów i 518 Anglików do-
stało się do niewoli. W Szamparni oddzieliły nasze wywiadowce wzięły przy
swojem przedsięwzięciu ponad 200 Francuzów do niewoli.

Na zachód od Mozy zwalczaliśmy z powodzeniem baterie francuskie i
urządzenia fortyfikacyjne. Na wschód od Mozy ponieśli Francuzi dalszą klęskę.
Silny atak francuski przeciw naszym świeżo zyskanym pozycjom na poł.
zachód od lasu Craullete odparty. Dalej na wschód próbowali wczoraj Francuzi
na grzbiecie na połud. zachód od Vaux w zseciu kontratakować i wdrzeć się
w nasze rowy, ale wszystkie wypadki zostały złamane wśród bardzo cięż-
kich strat dla nieprzyjaciela. W okolicy na połud. wschód od Vaux gwałtowne,
dla nas pomyślane walki w toku. Na wschodnim stoku wzgórz nad Mozą
wzięliśmy szturmem silnie ufortyfikowaną wieś Damlou, 520 uderzeniowych jeń-
ców, w czem 10 oficerów, oraz kilkanaście karabinów maszynowych zostało się
w nasze ręce. Artylerya połowa straciła ponad Vaux dwupułowiec Farmana.

NA WSCHODZIE I NA BALKANACH potoczyli patroli.

Na morzu. Ażebym zapobiec z góry wszelkim wymysłom, stwierdza
się jeszcze raz, że w bitwie z d. 31 maja pod Skagerrak niemieckie siły ocean-
iczne znajdowały się w walce z całą nowoczesną flotą angielską. Do dotych-
czasowych komunikatów należy przydać, że według urzędowego sprawozdania
angielskiego zwycięstwo krążowników bojowych „Invincible” i krążownik opancerzony
„Warrior” zostały zniszczone. U nas miały krążownik „Elbin”, który w nocy z
31 maja o 1 z czerwca uderzył o niemiecki okręt krążowniczy, musiał być roz-
sadzony, ponieważ nie można go już było przelohować. Załogę zabrali łodzie
torpedowe aż po komendanta, 2 oficerów i 18 marynarzy, którzy pozostali na
pokładzie dla wysadzenia okrętu. Według wiadomości z Holandji pewien hol-
ownik przewiózł tych ostatnich do Ymuiden.

Sztab admirałicy niemieckiej o klęsce floty angielskiej.

BERLIN 3 czerwca. W uzupełnieniu sprawozdania sztabu admirałicy z 2-go
czerwca komunikuje się dalej:

W bitwie przed Skagerrak po stronie niemieckiej pod komendą szefa floty
wiceadmirała Scheera znajdowała się flota oceaniczna niemiecka ze swoimi wielkimi
okrętami bojowymi, starzymi okrętami liniowymi i krążownikami wojennymi, dalei
wszystkie znajdujące się na morzu północnem niemieckie lekkie siły morskie, łodzie
torpedowe i floty ładu podwodnych.

Po stronie nieprzyjacielskiej znajdowała się przeważna część nowoczesnej
angielskiej floty wojennej. Siły wywiadowcze angielskie pod komendą wiceadmirała
Hippera, złożone z krążowników bojowych i lekkich krążowników wystąpiły jako
pierwsze około godziny 5 popoł. do walki, w którą wmiszwały się z kolei także ob-
ustronne siły główne. Walka za dnia, w której przebiegu niemieckie łodzie torpedowe
atakowały wielokrotnie nieprzyjaciela z powodzeniem, trwały do godz. 9. Nieprzyja-
ciel stracił „Waspitę”, „Queen Mary”, jeden krążownik opancerzony i kilka
torpedowców. W nocy nastąpiły obustronne zżarcie ataki łodzi torpedowych i walki krą-
żowników, których ofiarą padły wymienione już wczoraj okręty nieprzyjacielskie.
Sam tylko niemiecki okręt podwodny zniszczył 6 torpedowców angielskich najnowszej
konstrukcyi. Wszystkie raporty stwierdzają wybarne mężstwo sił niemieckich wobec
nieprzyjaciela. Ze stratą „Frauenlob” trzeba się ostatecznie liczyć. 5 łodzi torpedow-
wych nie wróciło. Wielką część załogi wydobyle. Mimo niepomysłonych warunków
atmosferycznych dla wywiadów statki napowietrzne marynarki i latawce przyczyniły
się istotnie do zwycięstwa.

Anglicy o swojej klęsce.

LONDYN 3 czerwca. Urzędowo donoszą: Admirałicy podaje do wiadomo-
ści: W bitwie morskiej zatonęły następujące okręty: „Queen Mary” — „Indefatigable” —
„Invincible” — „Defense” — „Blackprince” — „Turbulent” — „Tipperary” —
„Fortune” — Sparrowhawk” — „Ardent”. Inne niektóre okręty jeszcze są poszukiwane.

LONDYN 3 czerwca. Admirałicy donosi: Po południu wywiązała się na
wysokości wysp Jułandzkich bitwa morska. Okręty angielskie, które w walce
popadły, składały się z floty krążowników wojennych, z kilku ciężkich i lek-
kich krążowników, które były wsparte przez 4 szybkie okręty bojowe. Wśród
tych okrętów są straty. Ciężkiej flocie wojennej niemieckiej przysłała na pomoc
mglista pogoda. Flota ta uniknęła dłuższej walki z naszymi siłami głównymi.
Zaledwie tu pojawiły się na miejscu walki, nieprzyjacieli wycofał się do przysta-
ni, bez poniesienia ciężkiej szkody ze strony naszych okrętów bojowych.
Krażownik bojowy: „Queen Mary” — „Indefatigable” i „Invincible”, jakoteż
krążowniki: „Blackprince” i „Delese” zatonęły. „Warrior”, który stał się nie-
zdolnym do walki, musiał być wzięty na liny i opuszczony przez załogę. Do-
noszą dalej, że torpedowce: „Tipperary” i „Turbulent” — „Fortuna” — „Spar-
rowhawk” — „Ardent” zatonęły. O sześciu innych niema jeszcze wiadomości.
Pozatem żaden angielski okręt bojowy ani lekki krążownik nie zatonął.

Straty nieprzyjaciela są poważne: przynajmniej 1 krążownik bojowy zo-
stał zniszczony, 1 ciężko uszkodzony. Donoszą też, że 1 okręt bojowy został
zatoniony w nocy przez nasz torpedowiec, a 2 krążowniki lekkie, które stały
się niezdolne do walki, prawdopodobnie zatonęły. Liczba torpedowców, jakimi
nieprzyjacieli w walce rozporządzał, nie da się dokładnie oznaczyć, ale niewąt-
pliwie musiała być wielka.

LONDYN 3 czerwca. Lloyds donosi: Parowiec angielski „Baron Verno”
zatonął.

Opowiadanie neutralnych o bitwie morskiej między flotą niemiecką a angielską.

KOPENHAGA 3 czerwca. Według „Politiken” załoga parowca duńskiego
„Fjord” opowiada, że była świadkiem bitwy, sfolczonej na morzu północnem przez
okręty wojenne niemieckie i angielskie. Parowiec został zatrzymany przez 2 torpe-
dowce angielskie we środku o g. 4 popoł. w odległości około 35 mil morskich od
Elsinestromu (?). Sternik parowca udał się z papierami okrętowymi na pokład okrętu
angielskiego. W tymże momencie wystrzeliła na horyzoncie połną flotą krążow-
ników niemieckich. Torpedowce angielskie uszykowały się do walki, sternik powró-
cił na swój parowiec.

Flota niemiecka, która odkryła teraz Anglików, zbliżała się pełną parą.
Składała się ona z 5 okrętów liniowych, kilku krążowników i 20 łodzi torpedow-
wych. Okręty niemieckie zwróciły gwałtowny ogień na okręty angielskie, które
pełną parą cofały się w kierunku północnym, ściągane i ostrzeliwane przez
płynącą za nim flotę niemiecką.

Kanonada zamitła na jakiś czas, zaczęła się jednak po godz. 5 z wno-
wią gwałtownością. W pobliżu Skagen parowiec „Fjord” napotkał 2 Zepp-
liny, które całym pędem spieszyły na miejsce walki.

Według doniesienia „Politiken” z Chrystyanii przybyli do Stavanger kap-
itan i sternik parowca norweskiego „Ubrikka” opowiadali, że przy wybrzeżu
norweskim w pobliżu Stavanger słychać było kanonadę do godz. 10 w nocy
W czwartek rano widział parowiec dwa krążowniki angielskie, które płynęły
w kierunku południowym, strzelając z lekkich i ciężkich armat. Walczące krą-
żowniki znajdowały się w drodze.

Według nadeszłych wiadomości bitwa morska mogła się odbyć w odle-
głości 20 mil morskich na południowy zachód od Stavanger.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 3 czerwca. Kwaterna główna donosi: Na froncie Kau-
kazu obsadziliśmy w centrum miejscowości Baszki i położone od niej na północ i
wschód wzgórza, oraz leżącą dalej w pasie Mairam górę 2660. Na lewym skrzydle
turecki oddział wywiadowczy pobli silnie oddziały wywiadowcze nieprzyjaciela. Na
wschód od Samos artylerya nasza zatopiła barkę nieprzyjacielską, uszkodziła ciężko i
zmusiła do ucieczki łódź motorowa. Latawce tureckie zaatakowały 29 maja ob-
nieprzyjacielski w Rumani przy kanale Suskiem i wyrzuciły znaczne szkody w lu-
dziach i zwierzętach.

WILSON POSTANAWIA ZROBIĆ POKÓJ.

NEW YORK 3 czerwca. (B. Wolff). „Evening Post” donosi z Was-
zyngtonu: Sobotnia mowa Wilsona była pierwszym krokiem staranne obmy-
szonego programu, według którego Wilson spodziewa się doprowadzić do pokoju.
Wilson przyszedł do wniosku, że Stany Zjednoczone z powodu swojej
wielkiej potęgi ekonomicznej i moralnej nie mogą dłużej pozostać bezczynne i
muszą starać się energicznie i wolnodusznie o pogodzenie stron wojujących.

Anglii konfiskują pocztę duńską.

KOPENHAGA 3 czerwca. Paktka generalna dyrektora poczt dostosi, że Anglii zabrali na ład w Kirkwall pocztowy duńskiego parowca oceanicznego „Oskar”, jadącego z New Yorku do Kopenhagi.

Cesarz Wilhelm w Malborgu.

MALBORG 3 czerwca. Cesarz Wilhelm spędził wczoraj trzy godziny na odwiedzinach w Malborgu.

SPRAWDZIANY MORALNE
WOJNY ŚWIATOWEJ.

Dwudziesty trzeci miesiąc wojny światowej stwierdził już ponad wszelką wątpliwość jej zamierzenia i tendencje; stał się dla niej kamieniem probierczym.

Mniej więcej przed rokiem na tem samym miejscu w seryi artykułów staraliśmy się wykazać, że Rosya i Anglia proklamowały samobrońny charakter wojny, wyłącznie samodzielnych i zaborczych, że Francya i Włochy dały się wciągnąć na pochlebstwo i obietnice wbrew własnemu interesowi, że natomiast mocarstwa centralne, a za nimi Turcyja Bułgarya, stanęły jedynie do walki z jedną stroną samobrońnej, z drugiej strony dla ochrony najwyższych dóbr cywilizacyjno-wolnościowych nowoczesnej Europy. Wówczas łatwiej dowiedzieliśmy, że zwycięstwo Rosyi i Anglii, a za nimi całego aliansu, byłoby największym niebezpieczeństwem dla prometycznej cywilizacji europejskiej i dla wolności rozwoju demokratycznego, że byłoby także niebezpieczeństwem dla Francyi i Włoch, aczkolwiek oba te państwa, należąc do aliansu, osiągnęłyby czasowo sukcesy militarny i drobne rozszerzenie granic.

Wynik dotychczasowej wojny europejskiej potwierdza niebicie wypowiedziane wtedy zapatrywania. Wojna jest już właściwie rozegrana; czwóralians przegrał, mocarstwa centralne wygrały. Na cóż jednak patrzmy w chwili obecnej?

Mocarstwa centralne i ich sojusznicy, niósłszy zalicznie sukcesy na polach bitew, uważają, że dzieło samobrony wypełnili, dlatego też dalekie od potrażenia jakiegokolwiek pogroźkami oświadczać gotowość zawarcia pokoju na podstawie ubezpieczenia dotychczasowego dzieła samobrony, żądają wolności roszczeń dla wszystkich, o zaborach nie myślą. Zarazem powtarzają, że mogłyby dnieć, że nie mogłyby być daleczniej, że nie będą walczyć dalej, dopóki i jeżeli przeciwnicy nie wyrzekną się grabieżczych zysków zaborczych.

Czwóralians wystąpił do wojny z hasłem rozbioru Austrii, zniszczenia Niemiec i — (hasło to wysunął już później) — obdarzenia wszystkich „małych narodów”. Po pierwsze, w pierwszym czasie orlałians leży pobity na zachodzie, wschodzie i na południu. Zamysł zaborczy wszedł w łeb. Toteż p. Asquith — wbrew temu, co mówił jeszcze przed rokiem — nie opowiada już o zniszczeniu Niemiec i podziale Austrii, o zaborach już nie myśli, bo winogrona stały się zbyt kwaśne, ale chce, aby mocarstwa centralne, zwracając uwagę na zwycięstwo i przystąpił do rokowań na platformie walki nierozegranej. Hasło wolności „małych narodów” zagubiło się w krzesłach w ustach p. Asquitha. Wspomina wprawdzie półgębkiem o wolności Belgii i Serbii (o Polsce oczywiście nie), ale to już tylko dla przyzwolności...

Cóż oznacza tak zmienne stanowisko p. Asquitha? To pierwsze przyznanie się do przegranej i mimo dalszych retorycznych pogroźek. Ale pan Asquith, wykrywszy się nadziei zaborów, chciałby utrzymać zasadniczo status quo — stan przedwojenny, to znaczy: nie pozwoliłby mocarstwom centralnym na takie ubezpieczenie granic, któreby Rosyi i Anglii oddało od niego do dalszych zaborów. Wobec zwycięstwa mocarstw centralnych nadkruczyły stanowczo prestige Anglii i Rosyi. Mr. Asquith chciałby prestige ocalić. Jest zupełnie oczywiste, że pobity rząd aliansu inaczej kwestyji stawiać nie może. Czy zgadza się to jednak z klamaniem hasłami wolności i sprawiedliwości, w imię których występowały i zrekonstruowały państwa aliansu? Czy nie były one pospolitim oszustwem politycznym, na które niestety wzięć się dają niekóre także zbalamucone głowy polskie?

Rozumowania p. Asquitha mają jeszcze drugą, zupełnie specyficzną właściwość. Zapomniały one zupełnie o wolności „małych narodów”, jeżeli kwestyję

te należałoby stawiać na seryo. Pomijamy w danym momencie sprawę Belgii i Serbii, których losy pod względem narodowym nie doznały przez wojnę żadnego uszczerbku. Idzie nam o przedwzrostek o losy własnego narodu, o losy Polski.

Jakież perspektywy widzimy dla siebie w wykrętych frazesach p. Asquitha? Status quo Czyli: Królestwo Kongresowe i Litwa w dalszym związku z Rosyą, jako jej sprawa w w e n t r z n a... P. Asquith jest dla nas bardzo taskawny... Gdybyśmy mieli sposobność, moglibyśmy mu naszą wdzięczność... namalować okazać. P. Asquith wyraża się lekceważąco o polskim państwie własnym, jakie mogłoby być utworzone w związku z mocarstwami centralnymi. Oczywiście! Sytu nie rozumie głodu. Samobrońny nie uznaje dobra bliźniego. Ale jakim prawem p. Asquith bajal dawniej o wolności, cywilizacji i prawach „małych narodów”? Nie jesteśmy — chwala Bogu — tacy „małi”, jak się p. Asquithowi wydaje. Był czas, kiedy nie byliśmy mniejsi od Anglii. Prawda! Parturka jakim się toczy. Co nas spałko, może jednak w dalszej perspektywie dziejów przydarzyć się Anglii. Nie będzie to — co prawda — tak wielkie niebezpieczeństwo, jak nasze, bo Anglii jako naród zbyt są rozrosli, ale wpływ ich polityczne mogą w każdym razie zmniejszyć się kiedyś bardzo poważnie. Cokolwiek zresztą nastąpi kiedyś po naszej śmierci, my dzisiaj dolegujemy p. Asquithowi za łaskę klepania nas po ramieniu. Mamy za twarde na to karki i za wielką a służną godność narodu.

Potenzaw mocarstwa centralne nie godzą się na status quo, bo byłoby to zapowiedzią nowej dla nich wojny i nowego niebezpieczeństwa. p. Asquith, panowie Moskale i roznalci inni chcą dalej przelewać drogocenną krew. I krew będzie płynęła dalej! Ale jedno już dzisiaj załademu nieuprzedzonymu stało się konieczne. Ani Anglii, ani Rosyi, ani wprowadzeni w błąd Francuzi i Włosi w dzisiejszej wojnie nie walczą ani za wolność ani za cywilizację. Moskalsi panowie w Warszawie, Wilnie, Lwowie i Krakowie, w Belgradzie i Konstantynopolu — to bandyta w domku spokojnych i przyzwolliwych ludzi. Anglik panem polityki belgijskiej stała prowokacyja i niebezpieczeństwo.

Wojna może trwać jeszcze długo, jeżeli we Francyi i Włoszech nie weźmą góry noży i rozwarą. Wojna jest obosieczna. Może wypaść różnie. Jeżeli jednak nie potrafi już bezwarunkowo zniszczyć mocarstw centralnych, to będzie przecież już nadkruczyć, ale zniechędzone prestige ogół potęg zaborczych: Anglii i Rosyi. Możemy więc patrzeć z przylżyłością spokojnie. Ostatnia kłeska i przylżyłość może być Anglii, do brym na przyszłość prognostykim.

Dr. Michał Janik.

Magnat
Targowczanin.

„Daily Chronicle” z 16-go maja zamieszcza rozmowę swego współpracownika z hr. Wielopolskim. Hrabia mówił:

Obecność moja w deputacji od Rady Państwa i Dumy, jako przedstawiciela Polaków, jest wypowiedem świadectwa odpowiedzialności za naród. Czyżbyśmy (?) od początku woli. Przedstawiamy do dowód solidarności pomiędzy dwiema rasami siołwiarstwami, Rosyanami i Polakami. Przed wojną samo nawet imię Polski zdawało się być zmanewrem w pamięci i umysłach Indzich. Leż od tego czasu szczęśliwie odyzło ono znow w pamięć i umysłach Indzich. Polska odparła swą rolę podczas wojny. Na ziemiach jej rok temu odparła armia rosyjska wprost nasze go wroga. Na niej niemniej, niż na Belgii czy Serbii zaczęły najokrutniej konsekwencyje wojny. Rozdział terytoriów

jej pomiędzy trzy mocarstwa wojujące dodał jeszcze do innych jej cierpień i ostatnią i największą troskę. Synowie tej samej matki polskiej stawiali przeciw sobie w wojnie obok siebie znowu o krutnym prawem do zwalczania się nawzajem. To są fakty, wobec których stanisłmy, które musieliśmy oczywiście przewidzieć, gdyśmy z początkim wojny rzucili się w wir po stronie Rosyi. W postanowieniu tem szczęśliwie zostaliśmy umocnieni i usprawiedliwieni ostateczną zaradczą (?) narodową, wziętą w rozważenie przez wyświadków ostatecznego orodrodzenia i zjednoczenia (?) naszego rozdartego kraju.

Wierzymy również, że jedynie w zwycięstwie aliansów leży gwarancyja lepszej przyszłości dla Polski. Gdyby Niemcy i Austrya zwyciężyły, stworzyłby one może powaśną a i s t a w o p o l s k i e, lecz z pewnością nie oddałby terytoriów, które trzymały w posiadaniu; z drugiej strony jesteśmy przekonani, że zwycięstwo Rosyi i Anglii oznaczałoby będzie dla nich jednoczenie rozdzielonych jej części i odpowiednicie (?) obduwdowanie swobód narodowych.

Z pewnością otrzymamy autonomię narodową. Nie możemy jednak znowu przesadzić o jej charakterze dokładnym. Jak pan dobrze rozumie, nie mogę powiedzieć za wiele, a jednocześnie nie i powiniennem powiedzieć za mało. Leż jestem przekonany, że poczucie sprawiedliwości (?) i polityczna mądrość Rosyi i jej sprzymierzeńców w Polsce przyszłość narodową, należną jej tradycjom, jej potrzebom i jej aspiracyjom.

Komentarz, dołączony do wydawia dotychczas „Daily Chronicle”, opiewa dosłownie:

„Okolo 90 lat temu, w czasie niebezpiecznego powstania polskiego z r. 1831, w przytoczonej rozdział hr. Aleksandra Wielopolski, wybitny ówczesny polityk polski, celebznym sympaty i i pomocy angielskiej dla powstańców. Zdobycie pierwszej udao mu się w zupełności — Anglia zawsze miała serce, wysłuchujące dla utraczonych praw; co do drugiej, nastąpiła odmowa. D z i s t e b a r d o c z y s t a j e z e m i s y p r z y s z a j e m o d e j W i e l o p o l s k i d o t y c h w e r b z e j — w n u k t a m t e g o .”

Twe świadome, czy nieświadomej złośliwości pisma angielskiego.

W ostentacyjnym natomiast sposób zdenerżowaował hr. Wielopolskiego inny urzędniczy deputacy rosyjskiej, kadet M i l l u k o w. Polityk ten oświadczył wspanowankowi dziennika „Manchester Guardian”. Moe stronnictwo i sąsiadym, że Polska zostanie przy Rosyi, ale otrzyma autonomię, prawdziwobnie taka, jak homerul w Irlandyi. Autonomię tę mogą jednak uchwalic jedynie rosyjskie izb y p r a w o d a w c e. Nie może ona być narzucona przez czynaliki, stojące poza ustawodawstwem rosyjskim.

Echa Zagłębia.

Taktyka anarchystyczna i taktyka narodowa.

Chwilami wydaje się, jakoby niektórzy z pośród nas nie rozumieli, czy nie chcieli pojąć, że nastąpił historyczny przewrót w dziejach Polski. Czyżby „pewni” ludzie nie oryentalowali się w tem, że krwawe lata wojny otwarły przed nami perspektywę, o jakiej pewnie nie myśleliśmy w marzyli awentury. Czyż też nie przekleństwem naszym, że wychowani w piwnicy, nie umiemy nabrać pełną pierś powietrza?

Brak poczucia i obowiązku obywatelskiego — jestże koniecznością naszego życia publicznego? Czyż nie posiadamy wśród pokolenia dojrzałego Indzich, którzy byłiby zdolni wziąć na siebie ciężar odpowiedzialności za naród? Czy musimy dopiero czekać, aż pokolenie wychowane w polskiej atmosferze za kilka lat zdolne będzie chwycić ster w swoje ręce, bo wśród obecnego pokolenia Indzich takich niema? A tymczasem chwila historyczna minie...

Bo czemuże wytrzymałoby sobie znużniające metody postępowania „pewnych” Indzich i to w sprawach obywatelskich wszystkich, cały naród? Jeśli mówią o „ratowaniu dzieci”, to wszak z pewnością nie idzie tu o ratowanie dzieci jednej seryi czy jednej warstwy, zwłaszcza warstwy jeszcze najstarszemu sto-

sunkowo mogącej dbać o swoje dzieci. Jeżeli zaś idzie o wszystkie warstwy, zwłaszcza o warstwy niezamożne — to dźlaczego to do dzieła szlachetnego przystępuje się, a nie do dzieła anarcho-tycznego? Wszędzie na świecie, wśród społeczeństw kulturalnych i praworządnych, użyto wszelkich sił, ażeby do powzięcia, a cały ogół obchożacy akcyi wciągając najwięcej iść stowarzyszeń, organizacji, stronnictw. Minęły te czasy, gdy za cały naród działali kilku. Jest tak jeszcze, co prawda, w Rosyi — no może nie chyba z powodu postępowania „pewnych” Indzich w Rosyi? Był tak, obywateli, i u nas za czasów okupacyi rosyjskiej, ponieważ w sprawach natury politycznej niewinniejszy trzeba było chwycić się metod konspiracyjnych. Kiła wjamięmniczych jednostek podejmowało jakies przedsięwzięcie natury ogólnej, wciągając do działania szereg innych jednostek politycznych i społecznych. Wtedy jednak konieczności, fatalna konieczności wobec azjatyckiego systemu rosyjskiego, który w niczem nie dopuszczał jawnego, pełnego, obywatelskiego działania. Dzisiaj czasy zmieniły się. Dzisiaj, nawet podczas wojennego stanu, mostwo spraw pierwszorzędnej wagi można otmawiać podejmować jawnie, publicznie. Dzisiaj nie ma już, w tym kierunku, zamkniętą raz na zawsze dogrzeżony system nieprawyjącej nas działalności koteryjnej. Owszem, naszym obowiązkiem jest wyzyskiwać każdą sposobność, ażeby wyrabiał wśród najszerszego ogółu obywatelskie cnoty, obywatelską społeczną działalność.

Dlategoż to zmniejsza się doniosłość skutków działalności, ograniczając je do kół działających niemal w tajemnicy. Tajemnicza ta nie tak jeszcze dawno potrzebna była wobec cny — dzisiaj jest zbędna zupełnie, chyba że się chce coś przed okiem i kontrolą całego społeczeństwa okryć? Ale cóż to przeszkadza do ukrywania? Czy to się zbliżać do przytoczonej przez nas nie odpowiedziano, koterijnego systemu organizacji całych, a powoływanej jednostek? Wszakże jest rzeczą chyba każdemu wiadomą, że jednostka, pracująca społecznie w pewnej organizacji, nie może podejmować jakichś prac społecznych bez aprobaty swej organizacji?

Dlategoż to odrzucono pomoc Litwy i Kobiety Pogotowia wojennego, od początku wojny dba o dzieła rodzin legionistów? Dlaczego lekceważono Komitet Narodowy Dąbrowskiej, Związek Patriotów, P. P. S., Narodowy Związek Robotniczy, Skauta?

Jaki właściwie sens ma stosowanie kryteriów koteryjnych do spraw, obchożdających cały naród, a więc obchożdających wszystkie warstwy, wszystkie zrzeszenia i wszystkie grupy? Czyż jest to rozumne i wskazane — zwłaszcza dzisiaj? Czy pewni Indznie nie są zdolni pojąć tego, że mając inne przekonania polityczne nie są tem samym upoważnieni do reprezentowania całego narodu? Niechże ci ludzie raz już wyzbędą się przywilejnie, że tylko oni są Polakami! Gdyby to Indznie nie kwestyji, a nie polityki, nie gwałtów, co nadzre i przewidująco działali w epoce wojny! — ale przecież chyba nikt z tego gniazda nie może się pozyczyć bystrością myśli politycznej. Przeciwnie. Ci właśnie, którzy organizację pominięto, ci to właśnie dobrze i prawdziwie ujeli sytuację całego narodu. Na ich stanowisku stanął 3-go maja cały naród — stał się tym samym narodem przyrmi te „Ligistki”, „entuzjastów”, „pepesowców”, „ligi państwowości” i „związek patriotów” zwolna zaczęła kroczyć cały naród. I tych to właśnie świadomości nie dopuszcza się w chwili, gdy zwycięstwo ich poglądów — umożliwiałoby jawne działanie w sprawie, nie polityki, a nie polityki, nie polityki, nie polityki. Czyż to nie jest śmieśne? A co najstraszniejsze, czy to nie jest właśnie robienie polityki ze strony tych, co jakoby odgryniają się od polityki, jak dyabiel od święconej wody? Bo dżalnego zwraca się do pewnych korporacyi („Stow. rob. chrześcijańskich”), a z inicyjatywą „Ligistki” „entuzjastów”? Cóż to demonicznie zebrane aplikowanie zasady „divide et impera”?

Jeśli zaś do tego dodać, iż ludzium samodzielnym grozi się usuwaniem z posad za postępowanie według ich przekonania — to już zaczyna się używać taktyki, która trudno określić kulturalnym przyrmiem...

Sprawozdanie, złożone przez Związek Kierowników Inżynierów w Niemczech rozkłada się na trzy części: w pierwszej niepełna trzecia miejscy zgłosili się sin siedmiusetu członków, z których dwie trzecie placu należąza kategorie władca. Według listy robotników, pracujących w Tow. Warsz. na kopalni Kazimierz, zorganizowanych jest 23%, na kopalni Jwigau 18% ogółu robotników.

W ostatnich dniach zgłaszają się do Związku także i robotnicy, co świadczy, że i wśród kobiet budzi się uświomienie zawodowe. Zebrane uchwały otworzyć w Niemczech oddziały miejscowe, który na razie będzie miał siedzibę w domu p. Kazimierowskiego. Z ważniejszych uchwał zaznaczyć należy postanowienie, że członkowie, którzy w r. 1908 należeli do Związku, będą mieli w książeczce udowadniającej swoje wyłączenie władca.

Następnie zebranie wytyczyło do wybrania pełnomocników, kierowników miejscowego oddziału i reprezentantów Związku.

Pełnomocnikami wybrani zostali na kopalni Kazimierz: szyb I, wschód: Kozioł Jan (zmiana dzienna), Warwas Nikola (zmiana nocka), szyb II: Kozioł Jan (zmiana dzienna), Warwas Nikola (zmiana nocka), Tutsch Jan (zmiana dzienna), spod-sadzka: Psuja Adam, nowo roboty: Heilmann Adolf, „nowozawodni” węgelnicy: Wajoch i Adamik Roman, wydział mechaniczny: Sztyler Kopiałnia Juliusz, Górek Wład, (zmiana dzienna), Rekasz Roman (zmiana nocka), wydział techniczny: Kozioł Jan, Kozioł Jan, Kozioł Jan, Szygalski Walenty i Szmiel Józef. Kierownikami oddziału obrabi: Kozioł Jan, Palasz Szełan, Ciolek Piotr.

Przedstawicielami Związku obrano: na Kazimierzu Psuję Adama, Szygalskiego Piotra, Adamika Romana, Górkę Makarego. Na kopalni inżynierów: Wysława Ciołka Piotra. Wśród robotników panowało duże zainteresowanie sprawami Związku, widoczny jest postęp organizacji w Niemczech i poważna chęć do pracy.

We wszystkich sprawach, dotyczących Związku w Niemczech, należy zwracać się pełnomocnikom lub kierownikom oddziału.

Z Miechowa.

Miechowski Koło Polskiej Macierzy Szkolnej. Na skutek odezwy Warszawskiego zarządu głównego tej narodowej instytucji oświatowej, ma być w mieście naszym wzniesione i uruchomione przez dawnych członków miejscowych.

Progimnazja męskie i żeńskie istniejące w Miechowie przed wojną mają być znowu otwarte po wakacyjnych terocznicy. Będzie to głównym zadaniem tu-tejszego Koła Polskiej Macierzy szkolnej. Gimach gimnazjalny, zajęty obecnie przez władze sądowne, ma być wkrótce oddany i oddany na uczelnię, która będzie. Członkowie Rady miejskiej me-cenas Antoni Zaporski i inni obywatele tutejsi czynią gorliwe starania w tej sprawie u władzy miejscowej.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 3 czerwca.

(mf). Powodzenia ożre towary-szą mocarstwom centralnym. Ich zwycięstwa na wszystkich frontach. Wiosna cofną się coraz głębiej, Francuzi stracili święto ponad 2,000 jeńców pod Verdun, Angolcy przegrali bitwę morską na morzu Północnym, ekspedycja soluska porusza się twóźliwie w obli-czu doświadczonego wojska bułgarsko-niemieckiego.

Zdaje się, że Moskalce zamysłają o bezpłodnej ofensywie, żeby — jak im się wydaje — odciągnąć fronty wojsk i francuski. Wytyki Moskali to już dzia-sią szamotaniasz się niedziwizna w klat-ce i na łańcuchu.

O pokoju mówi się ciągle i pisze, ale równocześnie toczą się zażarte walki. Alleani ciągle się luda, że zdofają odnieść bodaj drobne sukcesy.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Arcyks. Eugeniusz dziękuje Wiedniowi. WIEDEN 3 czerwca (TBK). Jen-piuk, arcyks. Eugeniusz wysłał depeszę do królowej, w której wyraził wdzięczność, w której dziękuje za wiadomości gratulacyjne z powodu ostatnich zwycięstw orężnych. Powierzono mojemu dowództwu sytu-zbrojnie — pisze tam — walczą z bez-przykładnym męstwem i wytuwością przeciw wrogowi dziedzicznemu monar-chi i zamierzają z pomocą Bo-ga pokonać przeciwnika osta-tecznie.

Cesarz Wilhelm w kwatery ks. Leopolda bawarskiego. BERLIN 2 czerwca. (T. B. K.) Ce-

szar niemiecki z obrotu grupy armii Hindenburga udał się do dalszych grup wojska niemieckiego na wschodzie i wyjechał 31 maja do grupy armii ks. Leopolda bawarskiego.

Parlament niemiecki powiadomiony o klęsce floty angielskiej.

BRJLIN 3 czerwca. (TBK.) Na począt-ku posiedzenia parlamentu w Berlinie K a m p i ał miał powiedzieć, w której pod-odni pięknie i wielkie zwycięstwo mło-dej marynarki niemieckiej i poświęcił słowa wspomnienia mełnym marynar-czom, którzy oddali życie dla ojczyzny.

Dyrektor urzędu marynarki państwo-wej kontradmirał H o b b i n g h a u s za-wiadał, że sekretarz państwa zarządy marynarki państwowej natychmiast po otrzymaniu pierwszych wiadomości o spotkaniu na morzu udał się do Wil-helmshaven. Według nadeszłych doje-nych wiadomości okazało się, że okręta ni-cieżna pod dowództwem szefa floty wic-eadmirala Scheera dnia 31 maja opu-łudnia stanęła naprzeciw całej angiel-skiej floty wojennej, co najmniej z 35 nowoczesnych wielkich okrętów bojowych.

Walka przeciągnęła się do godz. 9 wie-corem; w nocy rozgorzał się dalejsze-rog poszczególnych obustronnych at-ków krążowników i łodzi podwodnych. Wynik tych łącznych operacji wojennych jest radosnym i poważnym sukcesem naszych zbrojnych sił morskich, walczą-cych z silniejszymi wlece przeciwnikiem (Oklaski).

Kontradmiral wylicza następnie już zakomunikowane straty nieprzyjaciela, potwierdzone już także częściowo przez utraconywoy angielskich marynarzy-jeń-ców. Liczba zniszczonych torpedowców angielskich wynosi 9 — 10, okrętów liniowych 6. Następnie wyliczył kontrad-mirał już zakomunikowane straty floty niemieckiej. O uszkodzeniach naszych stratach w ludziach niema jesse osta-tecznych wiadomości. Rozumie się sa-mo przez się, że także część naszych okr-ętów została uszkodzona uszkodzono. Według sprawozdania szefa floty nastój naszych marynarzy jest znakomity. (Zy-we oklaski).

Łeba przesłała następnie do porząd-ku dziennego.

Gwałt Serbów na Czarnogórcach.

MEDYOLAN 2 czerwca. (T. B. K.) Według wiadomości z Rzymu podaje „Secolo”, że 15,000 żołnierzy czarnogórskich, wziętych do wojsk serbskich, musieli nie tylko poddać się dyscyplin-arnie komendzie serbskiej ale ponadto przyjąć serbską przynależność pań-stwowa.

Buletyn francuski.

1 czerwca, 3 g. popoł. Po lewym brzegu Mozy artyleria działała przez całą noc z wielką gwałtownością. W okolicy Mort Homme około godz. 8-jej wiecz. wykonał Niemcy atak przeciw pozycjom francuskim na południowo-wschodnim stoku. Atak został odparty. Po prawym brzegu Mozy walka artyler-ji na obu stronach fortyfikacji Douai mont doszła do niezwykłej gwałtowno-ści. Na innych frontach w nocy sto-nunkowo spokojnie. Eskadra latawców francuskich zrzuciła noca około 20 gra-natów na dworzec w Thionville i Audun-le-Romain i 50 granatów na centrum prowiantowe w Azannes.

Buletyn rosyjski.

31 maja. Na południe od Donabury baterie niep. ucielskie w kilku punktach utrzymywały gwałtowny ogień. Na całym froncie nieprzyjaciel prowadził wywiadowcze wycieczki. Samolot niemiecki w walce z naszym latawcem, traflony kulami karabinu maszynowego, spadł otoczony dymem w okolicy Baranowicz.

Buletyn włoski.

RZYM 30 maja. Położenie naogół niezmienione z wyjątkiem odcinka Posi-ga — górna część doliny Astico, gdzie wczoraj podjął znowu ofensywę. W dolinie Lagarina i w oledniku Pasubio wzajemna walka działowa. Ogień nasz przekroczył i przesuwał trend nieprzyjacielski. Na południe od Posi-go nieprzyjaciel po przygotowaniu dzie-łowym zastakował Soglio di Campiglia i Monte Prafioro, jednak pozycje te obsadziliśmy po gwałtownej walce. Na płaskowzgórzu Asiago i w dolinie Su-gany czynności wywiadowcze. Artyleria nieprzyjacielska ostrzeliwała Ospedaletto. W okolicach Tofano odparliśmy doły

atak. Na północnych zboczach Monte San Michele wysadziliśmy miną duży kawałek nieprzyjacielskiego rowu.

Debata pokojowe.

LONDYN 1 czerwca. Lord Cromer-towzdał się w „Times” na temat umów-woy pokojowej Wilsona. Każdy — pisze — uszanuje dalszą wolę i szlachetny sposób myślenia Wilsona, wprawtem jest jednak, że Anglicy przy całym swem przyjaznym usposobieniu dla Ameryki dadzą poklask projektowi, aby Wilson wziął na siebie rolę pośrednika poko-łowego. Każda jego nota i każda mowa przekonywała, że Wilson nie rozumie i nie zrozumie nigdy stanowiska więk-szości narodu angielskiego w sprawach, o które walczą koalicja. Jest to tem bardziej pewnem, w świetle ostatniego-ego oświadczenia, jakoby dla Ameryki były obojętne przyczyny i cele wojny. Przez to oświadczenie zachwiane zostało zaufanie do Wilsona, jako męża stanu.

OGŁOSZENIA.

Znaleziony paszport Maryanny Krukskiej z Łębnic-ko, bestyńskiego do odebrania w „Gaz-ety Polskiej” za zwrotem kosztów niniejszego ogłoszenia.

Do Apeki w Strzemieszycach potrzebny pracujący.

Towarzystwo Tepege w Krakowie poszukuje do-wierzeń głębokich płuzkowych młotów, po-mocników i kawał obczajonych z naprawa na-żądzi wierzniących. Zgłaszać się w godz. 9-12 i 3-5 do inż. Połnaka w Biurze Tepege ul. Sobies-kiego 8 Dąbrowa w Polsce. 7-3

Najstarsza polska fabryka krajowa
W. Stawiarski & S-ka
RAFINERYJA NAFTY
w Krośnie (Galicya)
dostarcza naftę rafinowa-ną, benzyny automobilo-we, motorowe i inne, oleje maszynowe, cylindrowe, do popędu motorów etc.
Towary pierwszorzędnej jakości, ceny konkuren-cyjne, dostawa szybka, staranna rzetelna.

ZAMÓWIENIA
na Pocztówki, Albumy, Panoramy.
Pocztówki składane w wykonaniu pierwszych firm zagranicznych po cenach niskich przyjmuję
Stanisław Opatowiecki
OLKUSZ.
Wzory i cenniki na żądanie.

Jak. RAUBITSCHKE
w Pradze — Bubna
Fabryka maszyn, Odlwadnia żelaza i stali
wytwarzają

Maszyny wszelkiego rodzaju do wyrobów cegły, dachówki, dren i cegły fasonowej do popędu pa-łowego i ręcznego, jakoteż Maszyny do rozdrabniania jak: Tłukarki do wyrobów sztru, Młyń-ki do piasku, Miomy kulowe itp. Prospekty darmo! Kosztorysy na żądanie.

7-mio klasowy Zakład Naukowy Żeński
Heleny Trzezińskiej
w Piotrkowie
wznawia od września r. 1916
pensjonat.

RABKA SOLANKA jodobromowa.
Zakład kąpielowy funkcjonujący będzie w sezonie bieżącym normalnie. — Poło-żenie piękne, wśród gór karpackich. Komunika-cja bardzo dobra, cztery godziny od Krakowa. — Oświetlenie elektryczne, wodo-ciepła. Mieszkania hotelowe i z kuchniami. Swięto otwarty pensjonat Zakładowy, bufore strażnicze, prowadzony wspania-łokonalnie, utrzymanie wraz z pokojem od 10 koron. 5-1
Aprentyzacja dobra, zapewniona. ceny mieszki i kuracjijskie zniżone. Otwarcie se-zonu d. 20 Maja b. r.

LOSZY LOTERYI KLASOWEJ
VI Loterya austriacka.
115,000 losów — 57,500 wygranych.
Ciągienie 1 klasy 14 i 15 czerwca 1916. Ceny: osiemna-Kr. 5, czwarka -Kr. 10, połowa-Kr. 20, cały-Kr. 40.
Pien urezowy i potwierdzenie wpię-tię przy przesłaniu losu. Prosimy zamawiać kartę uczestnictwa w loterowie.
Leonhard Lewin
Wien. I. Wollzeile 29.
LEON LEWIN WIEDEN 29 WOLLZEILE 29
Czas odnowić prenumeratę na czerwiec.

MAĆCZKA NESTLE'A
najlepszy i najtańszy pokarm dla dzieci, rekon-walescentów i starców.
Sprzedaż w aptekach i drogeriach.
Żądać w opakowaniu polskim, gdyż daje gwa-rancję świeżości i identyczności.